
Pagina 1 di 3 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata all’acquisizione del servizio di 

sostituzione urgente di diversi infissi e tapparelle guasti o malfunzionanti 

posti al piano terra dell’immobile della sede della Direzione Provinciale di 

Rovigo via Cavour n. 19. 

 

Premesso che: 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle procedure 

dell’Agenzia (M.I.P.), nonché in conformità alla Disposizione Organizzativa della 

Direttrice Regionale n.169 del 30/6/2021, concernente l’organizzazione interna della 

Direzione Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici 

dell’Agenzia; 

- in data 25/07/2022, la Direzione Provinciale di Rovigo ha segnalato con un’accurata 

relazione la situazione di tutti i serramenti presenti all’interno dell’immobile 

evidenziandone le criticità; 

- la RLS della Direzione Provinciale di Rovigo ha segnalato la necessità di effettuare 

la sostituzione urgente di diversi infissi e tapparelle guasti o malfunzionanti posti al 

piano terra dell’immobile della sede della Direzione Provinciale di Rovigo via 

Cavour n. 19; 

- si è provveduto a valutare con un sopralluogo tecnico la situazione di tutti i 

serramenti dell’immobile pari a circa 155, riscontrando la criticità soprattutto negli 

infissi e nelle tapparelle poste al piano terra come segnalato dalla RLS; 

- gli infissi del piano terra sono costituiti da: finestra in legno con vetro dello spessore 

di mm 4, tapparella in plastica e controfinestra in alluminio del tipo a ghigliottina; 

- il vetro della finestra in legno (sp. 4 mm) non garantisce la sicurezza dei lavoratori 

nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81 del 2008; 

- la tapparella ormai vetusta presenta malfunzionamenti della meccanica e inarcamento 

delle doghe; 

- la controfinestra in alluminio del tipo a ghigliottina presenta dei gravi 

malfunzionamenti nella meccanica del saliscendi impossibili da riparare in quanto 

non più reperibili i ricambi, nonchè vetri non più a norma; 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0088791.05-12-2022.U



Pagina 2 di 3 

 

- sono stati individuati n. 20 infissi da sostituire al piano terra che presentano elevate 

criticità per la sicurezza dei lavoratori; 

Considerato che: 

- in ragione dell’urgenza e della prioritaria importanza dell’incolumità dei lavoratori 

della Direzione Provinciale di Rovigo, si rende necessario procedere con urgenza ai 

necessari lavori di sostituzione; 

- gli attuali infissi, visto lo stato in cui si trovano, risultano non più performanti dal 

punto di vista energetico con forti dispersioni del calore soprattutto nel periodo 

invernale; 

- si ritiene opportuno procedere alla rimozione degli infissi sostituendoli con nuove 

finestre e nuove tapparelle in alluminio aventi caratteristiche prestazionali più elevate 

degli esistenti sia dal lato della sicurezza sia dal punto di vista energetico; 

Tenuto conto che la Direzione Regionale del Veneto intende eseguire l’affidamento 

finalizzato: 

- all’acquisizione del servizio di sostituzione urgente di n. 20 infissi e tapparelle guasti 

o malfunzionanti posti al piano terra dell’immobile della sede della Direzione 

Provinciale di Rovigo via Cavour n. 19. 

Visto l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, e da 

ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. n. 302 del 

30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni 

pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle convenzioni CONSIP e al 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisto di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui 

all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, pubblicato 

in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie merceologiche e le soglie per 

le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali predisposti da CONSIP ovvero 

dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del Decreto Legge n. 66/2014, convertito 

in Legge n. 89/2014; 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) le 

amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che non è attiva nessuna convenzione CONSIP per la fornitura del servizio in 

oggetto; 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia (M.I.P.) 

 



Pagina 3 di 3 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto mediante Richiesta di Offerta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Consip. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip. 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento sia costituito dal servizio di sostituzione urgente di diversi 

infissi e tapparelle guasti o malfunzionanti posti al piano terra dell’immobile della 

sede della Direzione Provinciale di Rovigo via Cavour n. 19; 

b) la descrizione dettagliata del servizio sia contenuta nel Capitolato tecnico 

prestazionale; 

c) l’importo a base d’asta per il servizio sia di € 20.982,00 

(ventimilanovecentottantadue/00) comprensivi di € 500,00 (cinquecento/00) per 

oneri per la sicurezza, al netto dell’IVA, non soggetti a ribasso; 

d) l’Agenzia invii la richiesta di offerta ad almeno venti operatori economici del settore, 

registrati sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, che saranno 

sorteggiati utilizzando la funzionalità Sorteggio dei fornitori del portale MEPA, 

aventi sede legale in Veneto e province confinanti nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

e) l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016; 

f) il contratto sia stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica, e abbia 

durata massima di quattro mesi dalla stipula del contratto; 

g) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione sia il 

Dott. Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali, registrato sul sistema 

come punto ordinante; 

h) la spesa relativa al servizio in oggetto vada ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto per gli anni 2022; 

i) le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione 

siano affidate all’Arch. Alessandro Menegazzo ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 

2016, funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

 

 

Venezia-Marghera, LA DIRETTRICE REGIONALE 

 Maria Letizia Schillaci Ventura 

 (firmato digitalmente) 
 

Un originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


